bonos a malis. Sicut pastor segregat oves
ab hedis. De die sunt simul in pascuis oves
et hedi. s; in vespe pastor eos segregat.
sicut in vita pnta s; in ecclia sil' boni & mali
s; in vespe mortis seu mundi sepabit vs
bonos a malis sicut oves ab hedis. Sepa-
bit inq; merito omni merito discernedo.
loco loca varia assignado. vocabulo di-
uersis noib; appellando. hos hedos. illos
oves. In omib; intelligit inoceria bono-
rum ppter simplicitate. innocente. fecundita-
te. in hedis intelligit ppositus maloz p-
fecundate. ipertuositate. sterilitate. Unde
arso. Deinde et a noib; unguinq; mo-
di dicit. hos quide hedos vocas. hos aut
oves ut horu quidem ifructificatoez ondat
nulla em ab hedis fraus fit. horu aut
multu questu. etem multu onu est questu
et a lana lacte q; et ab hys q; parunt a
quib; omnisus desertu est hedy. Et iteru
Oves. hoies iusti pnt masuetudine qz
cu ab alijs lese fuerit sustinet. Hedos
aut hoies pctores dicit qz i capris hec
naturaliter insunt vitia. libido p cetis aiali-
bus. supbia. vicia. iudicia. gupia. gula. &
clamorib; sup dia garrule. In oib; hys
vitijs pctores habundat. & ideo hedi s;
assilari. h; arso. Et statuet oves seu
bonos a dextere suis. hedos aut seu ma-
los a sinistra. In ipsa aut positioe dexte
& sinistra. iam ex tur vnaq; pars cog-
nosce poterit. cui mia et cui miseria
imineat. Un arso. Iustos quide ad dex-
ter gstatuet & pctores ad sinistra ut
vnaquisq; meritoru suoz gditione ex
ipsa loca qlitate cognoscat. Meito iustos
ad dextera collocabit. qz nuq; cognosce-
runt sinistra. meito impios ad sinistra
qz nuq; cognosce voluerunt dextera pte.
Vias em que a dextere sunt novit dno
puse aut s; que ad sinistra sunt. Et iteru
A sinistra sunt qui querunt q;alia a dex-
tere qui qunt eterna. Un & remigra. In
dextere eterne btitudinis confirmabunt
qui amaverunt eterna. a sinistra eterne
miserie q; cupierunt pntia. Da et ipsa

visitatoria dei dona respau etnoz dicit
esse sinistra etna vero in dextera qz sunt
potiora. Hinc e illud Cor sapientis i dex-
tera eiq. & cor stulti in sinistra illig. Et
Tunc dicit rex hys q; a dextere eiq; erit
id est bonis. Hic no dicit filij hois sicut
supra s; rex: ad omni aprem pmet sibi
tos regē. leges condē. transgressores lego
punire & observatoez pnnare. quod mir
apparebit manifeste. Tunc no queret
pplari. ergo rex es ei. Tunc non dicent
uideri no hemz regē in resare. Dicit inq;
rex. Venite bndicti patris mei id e a pre-
meo q; a pre bndictione gre accepistis
qz no nisi bndicti pmo p gram & mer-
tu vocant ad btitudme eterna et pre-
miu. no dat em dno pare etnatis
nisi sup pare pectoris. Vel scdm uba
mi. dicit bndicti quib; pro bonis me-
ritis debet etna bndictio. possidete
& etnaliter tenete patu vobis regnu
celoru. locu scoz a constitutoe mundi.
Ubi arso. Tunc em q; vos nascemur
hec vobis sparata s; et paptata. qz vidi
vos tales futuros. Scdm remigra rex
regu sine strepitu vboz loquet id est
manifestabit gfacias & meita. dicit qz
p tollatione glorie. Venite bnficio patris
mei pmo ad obtinendu regnu vice p
destinatu vobis a constitutoe mundi. h; et
remigra. Tunc mundi gstatuocem patu
fuit p pdestinatioez a constitutoe mundi
per creatioem. ab ascensione p apertione
Acte de hic dulcissima imitacione dny
cu dixit. Venite bndicti patris mei
q; felices & beati q; hoc dulce imitatoru
ad se directu meruerunt audire et a
dno imitati regnu eiq; pperere. freq
temz g' nnt et ceteraz deuote imitato
riu ecclie dices. Venite exultemz dno.
ut tuc cu elat meam audire imitato-
riu dny & regnare sine fine cu eo. Et
comemorabit dno sex opa miserie in se
capite & i mebris suis pnt eu facta que
s; pasce esuriente. potare sicente. tollige
hospite. vestire nudu. visitare infirmu.
consolari vinculatu. & p hec intelligunt

septimum quod est in thobia sal; sepelire
 mortuum. Un est versu iste. Visio. potu-
abo. redimo. tego. colligo. condo. Et scdm
 quosda non est aliud hec comemoratio in
 se qz omne scient meira sua pro quibz sal
 uabitur ul' etia dampnabit. Ubi ariso
 Quis pro gaudis extollit? sc qm in co
 spectu omz angeloz quod fecerit hoibus.
 facit se accepisse. Ita tale videt opz eoz
 no quale datur est. s; qualis psona illz
 e qui accipit. Hec ariso Et insti qsi
 laude fugientes mtrigabit qz hec sibi fe
 cerit. Scdm remigiu. In cosa cecis sine
 tra mdebut. no dubitates uel diffidentes
 de verbis dny. s; uel stupetes p magnitu
 dine maiestatis regis. uel qz pum videt
 eis ome bonu quod fecerunt copacoe pre
 miu. Un aplius. No st passiones hmgz
 ad futuru glam qz reuclabit in nob. Ubi
ariso Q hulitas que n p morte deseri
es. Homo em malus etia falsis honoribz
 delat. Ubi aut bonz etiam sibi debitam
 laude fugit. Dic et sa debita sibi laude
 tur repelleres. dicet. Un te vidimus
esuriente. Un ariso Et videns rex
dicat illis. Ime dico vobis qdm id est
eo et qro qe fecistis id e opa misericordie
exhibistis Un de hys frz bz meis minimis.
inchi fecistis. frs snt. qz fecerunt volu
 tatem patris. minim vero. quia fuerunt hui
 les et abiecti. Ubi ariso Q bonitas xpi
Qm dnu i corpe gteptibili eat in mundo.
 fuit versibilis ratio. ut ppt similitudine in
 sionis. frs suos hoies appellaret. Quid
 aut dicitur qz i illa gla costantz ad
 huc gteptus e eos dicit frs quibus suf
 fieret ad laude si uel bonos seruos illos
 vocaret. Et rexi ppter hoc em st frs.
 qz hui les. quia paupes. qz abiecti et gtep
 tibles. hos em tales matre in similitate
 vocat. Un et aug. Unim g. qui st xpi.
 Un illi st qui oia sua dimiserunt et secuti
 sunt eu. et quidqz habuerunt paupibus
 distribuerunt. ut deo sine seculari compede
 expediri seruiret. et ab onibz mundi li
 beros velut penatos suisu humeros
 tollent. Un st unim. Quare unim.

128
 Quia hui les. qz no elati no supbi. Appede
 unimos istos et graue pondy memes. Un
aug. Xpus itaqz in esurientibz esurit. in
 scientibz snt. i infirmis egrotat. et talis
 sibi patit. Magna go reuerencia suscipien
 di snt unim et paupes xpi. cu magna ve
 neracoe seruendu est eis. siquid xpus
 i eis suscipit et honorat. Un gregorius
Ad tribuendu go pigri an estis qz hoc
qd iacet in tra porrigitis. sedet in celo
 datus. Hec pmissa snt opa misericordie ad
corpus miserias penetra. Ad anas vero
 spectat ut esuriente et sciente iusticia
 pane ubi dei reficias. et potu sapie re
 frigeres errante p heresim ul' p pccm
 in domu mris ecclie reuoces. innocente
 a malis ptegas. nudu a bone ope venab
 ornes infirmu in fide corroboros. tribu
 lacoe seu carce iusticie oppresso siuem
 as. qpatiedo ul' cosolando. qui em hec
 facit vera dilione et caritate adimplet
Et h maiora st qz alia pmissa. qz ut
ait gregorius plus e verbi pabulo. victima
 i ppetuu mente respice qua ventre mo
 riture carnis trens pane satiare. Un
ariso. Di hec oia corporaliter corpibus
xpi instrare magne bntudis est que
 oio post modicu st ppetua. puras qre
 beatitudis est h oia spualiter aiabus
 plicitatibz instrare quibz vniuersitate pos
 sint vnie in etim. Quo melior est
ana qz corpi tato meliora st que ad sa
lute max qua que ad sustentacione
corpi instrat. Cur dicit rex et hys
qui a sinistris eiq erunt. id est reprobis.
 q sinistra id est qaha qz dnu vverunt
 ardetes amant. Discedite a me. Q
mfely discessio. o dura sepacio o misera
 bilis todicio. qz a me fonte vite idescien
 tis. a me lue glorie bnficiatis. a me ple
 nitudine vbertatis mabratis. maledicti
pms maledicoe culpe. s; mo maledicoe pe
 ne etne. in igne eternu sine fine vos ar
 suru. qui patus e dyabolo et agelis eius
 ut quibz colligati fuistis in culpa societati
 i pena. Q cofortiu malu. horribile qde
 ad pmagmandu. horribile ampliq ad
 dendu. s; ad huc horribiliq ad cohabitari

Du non portastis magis clauem trinus
ideo in regnum non mirabitur. non nam
gastis in trinus ideo ad portum
non pueriens. sed pena dampni et sensus
habebitis. **D**u mali puniti sunt bonis
vident esse cum deo. sed tandem descendet
ab eo et mittent in igne eternum. non vide
bit impio gloria dei. **D**iscendite magis
qui adhuc commixti fuistis bonis in mundo.
a mea facie. ab omni mea misericordia ab omni
gloria. maledicti sunt non addit peius mei. quod
ex parte est benedictio. ex nobis vero male
dictio. **Ubi arso?** Quasi qui non sufferat
punitam illoz uel aspice. sic dicit. discendi
te a me. **S**ed deus qui in sacrate delictum
max peccatitres inas aspices qui gra
uatis non sufferat. tamen si dicit eis. Quasi
putredo et spurcia estis. nec tu domini vos
sustineo quod deus status in iudicio meo. **E**t
iterum. **I**te maledicti non a parte meo. neque
ipse eos maledixit sed propria opera in igne
eternum. qui patris est non vobis sed dyabolo
et angelis eius. **Q**uia vero vos ipsos in igne
misistis. vobis ipsos reputate. **S**ed ne
vniquam hec patiamur o vngemite filii dei
salz facite illam mansuetam. vnde auersa
a nobis. et tranquilla illa oculum non fe
rente vnde nos. neque pene inuicibilis
salz exardere a regni gloria et comburi in
gehena. **D**e hac etiam exclusione et sepa
ratione sic dicit **id** arso? **P**onam illud
ante oculos quia doloris et excludi et
pura a regno celoꝝ. quod ut in videtur
ipsa gramus est gehena. **N**am et si ille ig
nis non arderet et immortalis illa pena
non esset patia. hoc solum quod aliam effirmit
a christo. et excludunt a bonis et tunc nonne
omni pena amabilius dicitur? **h** arso? **E**t
comemorabit iudex opera misericordie pre dicta
ab ipis reprobis sibi non facta. **S**ed reprobi
qui se excusantes in debent. et interrogabunt
quoniam hec sibi non fecerunt. **V**erum ut ait **na**
banus. et si se excusare satagunt tamen deum
falle non possunt. **V**ni in debent illis dicens.

Quia domini non fecistis vni de minoribus hinc
nec michi fecistis. **U**bi ang? **I**psius ca
put est ecclesie. corpus eius ecclesia. **I**n medio
torpe caput sursum est pedes in terra.
In aliqua constipacione hominis quoniam aliquis
tibi pede calcit. nonne dicit caput cal
cas me? **Q**uo ergo lingua quod nemo tan
git dicit. calcas me. sic christus caput que
nemo calcit. dicit. **E**firmi. et non de
distis in manducare. et cetera. **U**bi et arso?
Et vnde quod hinc lema inuiguit. **S**ic non
enim dicit. in carcere erit et non erupuitis
me. infirma et non amastis me. sed non visitas
tis et non venistis ad me. **I**n esurendo etiam
non preciosa petit mensam sed necessariam
alium. **O**mnia ergo sufficiencia sunt ad penam.
Umo quidem facultas petitionis. paup enim
erat. **S**ed misera est que petebat. paup
enim erat. **T**ertio comparo nature. homo
enim erat. **Q**uarto desiderium permissionis.
regnum enim permisit. **Q**uinto dignitas eius
qui accipiebat. deus enim erat qui pro pau
peres accipiebat. **S**exto super habundantia
honoris. quoniam dignatus est ab hominibus accipe
Septimo iusticia dacionis. ex suis enim a no
bis accipit. **S**ed quia vniuersa hec homines
per auaricia execrantur. **h** arso? **E**t re
uera per auaricia homines ad opera misericordie
execrantur et ad ea dunt et quoniam insensibiles
reddunt. **S**icut enim caritas que directe
opponit auaricie vult omnibus subuenire et
boni facere. sic auaricia suadet a talibus absta
nere et non operibus misericordie intendere. **S**uggere
enim quoniam quiescendo ipsi misero quod possidentur
de talibus non curat. quod tamen quiescet et tamen
dampnum inde recipet. **H**ic siste tu miser
amare qui alius in necessitate positus non tu
tas sustinere. et maxie hic siste tu cru
delis presidens. seu placere. et spualiter religio
se. quod infirmo tibi commissis de ministris et
custodibus uel quibuscunque alius necessis. non
sudes. punde. **A**ttende et vnde quod hinc terri
bile iudicium. in quo de operibus misericordie discepta
no fit. tibi spualiter immet. quod papne
in misericordes anguet iudex et punit.

Tunc audies correptiones durissimas qd
 no potes gradire. qui no ab his momoos
 mollissimas qmbz no veres repugnare.
 Tunc est hora tua qua t instabit horreda
 miseria. ut tu maledicis eas in igne etnu
 dyabolo & angelis eius paratu. Illuc pges
 derelictus a cura et custodia dina. qui
 hic tuos infirmos deliquisti sine cura et
 custodia huana. Et tunc nichil eoz q gra
 curate seruasti & munitatibz indigentiu
 crudeliter seruasti. te a miseria liberabit.
 si tua crudelitas te sine fine immaniter
 cruciabit. Tunc boni poterunt qd te sume
 pabola & dice ad exaggerandu tua mi
 seria. Quo cessant exactor. queunt tri
 butu. Cessant exactor q alyis necia
 seruahedo q exactionare eos videbat
 queunt tributū quod aly defectu pa
 endo q solue cogebant. Quid t miser
 tuc prodeit tua crudelitas & auaritia p
 abz hiebz pati tata et talia sine fine
 masura. Tunc p pena s minus tarde
 apient oculi tui qm no p auaritia gra
 opa mie st excretati. & tunc sola veratio
 dabit mrellm qm no tunc veratos hie
 cor indurati. Hec panca o auare. im
 pie crudelis. & dno tyrane dilgeter
 attende. et dū ad h' vales te emedare
 stude. ut male ppena possis des auxilian
 te euade. amen. **S**ufficiens aut pre
 dittoz oporu mie hoc mo accipit. Hic
 em in vita pna pmo indiget ex pte cor
 poris alimeto sine q non pt esse videlicet
 cibo & potu. et sic e duplex opus mie.
 scilz pascere esuriente et potare siciente
 Sedo indiget alimeto sine q no pt
 bn esse. scilz in dnm eto & dormitio. et
 sic iteru est duplex opus mie. scilz vesti
 re nudu. & collige vel recipe hospite. Ter
 tio indiget post vita istam sepultura. &
 sic e qutu opus mie scilz sepelire mortuu.
 Ita aut quaz pdicta st omibz cora. Alia
 snt duo opa mie que impendunt alicui
 ex aliq accideie supueniente. ut si aliq m
 ruit infirmitate. vel capiat ab hostibz
 & sic accipit duo opa misericordie. que st
 visitare infirmu & redime captiuu.

Et noie redemptiois intelligit ome bnficiu
 eis impensu. Ita aut septe impensa fide
 libz pp xpm reputat ipse xpus sibi facta.
 et egruo fidelibz denegata sibi reputat.
 qz fideles st eius membra. pp quod facien
 tibz opa mie reddit vita eterna. **A**d
 uertendu tñ q cu dr. dno qñ te vobis
 esuriente. & eoz no questio pcedes ex
 ignorantia. qa mstr cognoscent q opa mie
 facta membris xpi. ipse sibi reputat fieri
 & pro talibz se saluari. et sibi mala fiet
 se p gtruo dampnari. s est questio adm
 rationis pro magnitudine gre que ifliget
 reprobis. **D**ic itaq iudiciu sine mna
 fiet ei qui no fecit miaz. Quid ergo
 meret q aliena impuit si eternali dap
 nam qui de suo no dederit. **D**e talia
 sustinebnt misericordes. qia passiuos
 putamz crudeles. **Vn criso.** Ex h' loco
 sciendu est q no tñ pro eo q peccauit.
 tñ hores qd pnamdi st. sed etia pro eo
 q bn non faciunt. **D**e aut pro eo q bn
 non faciunt sic qd pnamt. putas quales
 penas exsoluet pro eo q peccat. **E**t
 digne. **D**eg em hoieim ideo fecit ut bn
 faciat. & ad gloria dei ptineat. no ideo
 tñ ut no peccet. **N**ā si no faciat bonu.
 nec e causa qua creatz est. **D**ime dubio
 em si creatus no fuisset pnam non fieret
 sup tñ. **N**am q intelligit misteriu dine
 dispensationis quare factu est hō. cognos
 cit q merito q peccat qd pnamt qui mis
 ticia non facit. **H' criso.** **D**ic aut me
 hie opa mie circa aiaz qñ circa cor
 pus negligē. **Vn criso.** **D**e her corporaliter
 corpibz no prestare impietatis est. q
 & si accipiunt ea non pnt vme sp. putas
 qñte impietatis e her dia spiritali am
 bus peccatibz no instrare q potant
 vme metuu si her eis instrata fuisset.
Qutu em melior e aia q corpq. tato
 gñg est pnam. aiaz laboratibz spirita
 les etias no prestare q corpibz corpa
 les. **I**n etia gō no solu pampes corporali
 esurientes. aut debiles corporaliter. aut pēgri
 in scdm corpq. s etia spiritaliter pampes
 sine cibo iusticie. sine potu agnitionis dei

sine vestimento xpi. **N**arrat taliter paupes
sunt qui corporaliter videntur dimittere esse quoniam
plerumque habundantia rerum inopia iusticie
invenit. **S**unt peccatum in hoc mundo. sunt de
biles animo. sunt mente rea inobedientia sur
di. et ceteris passionibus spiritualibus egrotan
tes. quod autem omnem essentia spirituale abhomi
nantes appropinquaverunt usque ad portas mor
tis. **C**um ergo non habet unum faciat elemosinas
corporales. faciat spirituales ex gratia verbi
quod accepit a deo et inveniet retributionem
dignam a christo. qui omnia tamen corporalia quae
spiritualia data quae in se facta commendat
quaeque in hominibus sunt. **H**ec diximus ut sci
ant doctores. et quoniam veritatis sibi acq
uisant si diligentes fuerint circa verbum. et quoniam
dampnationis si fuerint negligentes. **H**ic **criso**
Et ibi huiusmodi scriptura in supposito etiam in
ta autem in vita eterna. **U**n **criso** **H**ic hoc
utique et huiusmodi iuste puniuntur. et illi coronan
tur secundum gratiam. et si dederit nihil bona fece
runt. gratia enim est haec munificencia. pro cuius
puro et vilibus rebus tantum et regnum et tam
magnum eis dari honoris. **H**ic **criso** **E**ter
num est ergo suppositum malorum et sibi puniunt
bonorum. **D**icit enim peccata actualia transierunt
actu et remanent merito. **U**n **tho** **V**ides
lectorem nitende quod et supposita eterna sunt. et
vita perpetua. meritum demeritum non habeat
inimicatum. **E**t non dicitur quod potius sit discre
tatio de operibus misericordiae quam de operibus iusticie.
tamen magis teneantur ad opera iusticie. quae
opera misericordiae faciliora sunt quam iusticia
ad haec inclinat. et ideo magis arguenda ubi
deficiunt et minus remuneranda ubi assunt
et ergo si ista remunerantur et alia. **I**te potius
arguitur de omissione quam de commissione
cum tamen maioris criminis sunt commissio et ideo
magis arguenda. quod puniendo quod mi
nus est. minus amplius faciendum de maioribus
Si enim ommissa arguitur multo plus commis
sa. **I**te magis arguitur de peccatis in proximum
quam in deum. quod si peccata in proximum quam in deum.
quod si peccata in proximum quod peccant multo ma
gis peccata in deum. ut blasphemiam et idolat
ria. **I**te cum septem sint opera misericordiae unum solum
sepulchrum mortuorum de qua tamen tibi thobias

commendat obmittit. quod minus est meritum in
ter cetera misericordiae opera. **I**te cum sit una corpora
lis et spiritualis. potius defectum arguitur ope
rum corporalium quam spiritualium quod opera corpora
lia sunt eminentiora vel per haec etiam signum
illa. **P**er autem queri minus illa discreta
tio et prima est vocalis vel mentalis tamen.
Et videtur quod vocalis. quod ut dicit **aug**
per quot dies hoc iudicium tendat in certum
est. si si mentaliter fiet tamen statim expe
ditur. **C**ontra quidam dicit quod iudicium
est mentale et non vocale. aliter multo pre
tendit. **U**n in libro sapientie **D**isrumpet il
los inflatos sine voce. **A**lii dicunt quod et
mentale est interius et vocale exterius.
quod iudicabit christus non tamen ut deus si in ho
ideo eius iudicium est non diuino modo tamen sed
humano. ex hoc autem maior gaudium sen
sibile bonorum et maior dolor sensibilis
reproborum est. **U**n non frustra e
rit hoc si utiliter fuerit et corporalis ho
minum apparuit. **H**ic opinio adherendo
dicenda ad obiectum quod disrumpet illos si
ne voce excusationis sufficientis vel appel
lationis. si non sine voce disceptationis
gratias. **U**n et **aug** **C**onvere causas
vel tunc mercedis vel tamen suppositum pa
pae regnum. et tunc in igne eternum. **Q**uare
illi preceptum regnum. **E**ssum enim et
non dedistis in misericordiam. **Q**uid est hoc
rogo. **V**ides de huiusmodi qui preceptum sunt regnum.
quod dederunt tamen bonum et fideles christiam oba
dum non quod peccantes et cum fiducia punis
sa spiritus fecerunt hoc. quod si non fecisset
tunc ipsorum bone sterilitas ista non utique
convenisset. **F**orte enim casta erunt non
fructuosa. non ebrosi abstinentes se
ab operibus malis. si hoc non addiderit ster
iles remaneret. fecissent enim decima
a malo non fecissent et facerent bonum. **D**ap
tu est. **S**icut aqua extinguunt ignem sic
etiam extinguunt peccatum. **I**te scriptum est. **I**ndu
de etiam in corde pauperis et ipsa pro te
deprecabitur dominum. **E**t alia multa sunt dominum
eloquii documenta quibus ostendit multum
valere etiam ad extinguenda et delenda pec
cata. **P**roinde illis quos dampnatum est

130
imo plq illis q̄ coronaturq̄ est solas
diaz iputabit t̄p̄ dies. **D**iffiale ē ut
si examine vos & appenda vos & sancter
diligetissime fr̄a v̄ra nō inveniā unde
vos dāpnem. s̄ utē ī regnū. **E**urū em̄
& dedistis michi māducaē. Nō ḡo utis ī
regnū qz nō peccastis. s̄ quia peccā v̄ra
elemosinas redemistis. **R**ursq̄ et illis.
Ite ī igne erū. **S**ine dubio videbūt
se iuste dāpnari pro sceleribz & crīmibz
suis et q̄ eis dicit nō inde v̄n̄ p̄uatis.
s̄ q̄a esurū & nō dedistis m̄ māducaē
Sine em̄ ab illis s̄ibz v̄ris factis auer-
si & ad me conuersi illa oīa crīmīa atqz
peccā elemosinas redemissetis. ip̄e ele-
mosine modo liberaret vos & a reatu
tantorū crīmīū absolueret. **H**ec em̄
misericordes qm̄ ip̄s m̄ia prestabitur.
Iudiciū sine m̄ia ei q̄ nō fecit m̄iam).
Sicut ergo boni quibz patū est regnū
a cōstitucōe mūdi anq̄m fuerit ad vitā
eterna erāt p̄destinati. sic mali qui
mittent̄ ī igne patū dyabolo & suis
a q̄stitucōe mūdi anq̄m fuerit ad mor-
te erant p̄stīti. **E**st em̄ diffencia ī
p̄destinacōe & p̄sciam. qz p̄destina-
tio est p̄rogatio bonorū cū causalitate
eorūdem. s̄ p̄scīencia dicit p̄rogacione
resp̄ū bonorū sine causalitate q̄ potiqz
resedet peres liberū arbitriū. **F**iat
aut̄ conditionali p̄destinacō dei. nichilqz
sine aliq̄ ḡdicōe p̄destinacō est. p̄-
destinacō est em̄ ut saluet̄ mūda.
s̄ p̄ aqua baptismatis & morte filij
dei. **P**destinati s̄t om̄s boni ad gloria.
ea t̄y ḡdicōe si fide tenuerūt. si car-
itate. si h̄militate. si paciam. si m̄iam.
ac pietate & h̄is s̄ilia habuerūt. **T**a-
les em̄ eos futuros p̄ndit q̄s deus
ad vitā p̄destinacōe & q̄ p̄destina-
do eis dicit. **E**go quidē ad vitā vos
p̄destino si t̄y tales & tales fueritis. si
m̄a data mea custodieritis. si fide et

m̄iam habueritis. et si ī bono tandem
inueni fueritis. **Q**um ḡo talis ee nō vult.
q̄ mādata dei custodire nō mit. ideo
nō venit ad p̄destinacōe qz nō seruat
ḡdicōe. **N**oli igit̄ attende ad p̄destina-
cōe dei q̄ ignoras. attende ad v̄ba que
audis & itelligis. **D**icit em̄ ī p̄destina-
cōe sua verq̄ ē deus & mutari nō p̄t
ita & v̄ba eius vera s̄t et mutari non
p̄nt. **D**ed audiamq̄ q̄ s̄nt h̄ v̄ba
Pecor̄ m̄q̄t quacūqz hora conuersq̄ fue-
rit & igemnerit vitā v̄met & nō morie-
t̄. **E**t iterū. **S**i volueritis et audieritis
me bona t̄re q̄medietis. quod si noluer-
itis gladiqz denoubit vos. **S**icut ī euāge-
lio. **Q**um crediderit iquit & baptizatus
fuerit salus erit. q̄ vero nō crediderit cō-
depnabit. **E**t iterū. **S**i dimiseritis h̄oi-
bus peccā eorū dimittet vob̄ pater v̄-
relestis peccā v̄ra. si vero nō dimiseritis
h̄oibz peccā eorū. n̄ p̄ v̄r̄ dimittet vo-
bis peccā v̄ra. **N**ō de quas alia p̄destina-
cōe. **I**n h̄is em̄ v̄bis. oīs & vite et
mortis p̄destinacō et p̄scīencia q̄sistit.
De h̄ec feceris esto securq̄ & crede indubi-
tante qz ad vitā eterna p̄destinatus
es. **Q**uod si iudurato corde h̄ec fare nō
lueris & ī h̄ac malicia p̄seneraueris pro-
certo scias te ad morte esse p̄stīti.
Quāuis em̄ nullqz h̄o ad p̄tīm sit p̄-
destinacō. oīs em̄ h̄o aut̄ ad gloria aut̄
ad supplicū est p̄uisus. **N**ullqz ergo
dicat frustra se orare deū et alia bona
facere. qz p̄destinacōe dīna que ē p̄pa-
ratio gr̄e ī p̄nti & glorie ī fut̄o cū sit
et̄na. s̄t ab et̄no p̄destinacōe modū p̄
que daret sibi illā b̄itudme s̄c̄lz per-
meita sua & orōnem. **P**destinacōe em̄
taliter ē instituta ut p̄abz & laboribus
obtinat̄. **E**t ideo nō frustra orat̄ deū.
qz orō est illud p̄ quod ex ordinacōe dīna
debet q̄seq̄ gr̄am & gl̄az. et eade rō est
de oībus alijs bonis qz cadūt sub ordine
dīne p̄destinacōis. **V**n̄ s̄t̄ deq̄ aliq̄ue
saluandū p̄ndit. s̄t̄ & modū quo saluai

110
debeat. **N**ec hoc stultus est qui dicit.
Volo facere quod mihi placuerit. quod si salua-
ri debeo saluabor. vel si dampnari debeo dampna-
bor. sic stultus esset infirmus qui diceret. volo
comedere et bibere quod mihi placuerit. quod si cura-
ri debeo curabor. vel si mori debeo moriar.
Si enim inutiles essent medicinae. **S**ane si
deus dimittit liberum arbitrium quod se habet
ad utrumlibet in malum cadere. hoc non permittit
nisi iuste. **R**ursus si perveniat per gratiam nul-
li faciat iniuriam. **U**bi secundum augustinum liberum
arbitrium est libertas eligendi bonum vel ma-
lum. et hoc in paradiso homo habuit liberum
vel captivum. quod bonum non vult nisi gratia dei
perveniat. nec potest nisi eum subsequatur. **C**uius
malos dampnat et reprobat operatur secundum iustitiam.
quod vero predestinat et salvat agit secundum gratiam
et misericordiam que non excludit iustitiam. **N**ulla
autem necessitate infertur providentia dei rerum even-
tibus. sed sicut se habent res ad utrumlibet vi-
delicet ad fieri et non fieri. sic se providentia
habet. **Q**uae providentia seu quod idem est pro-
videntia dei ex sua sapientia prescians omnia antiqua
sunt omnino inevitabilis est et nullo modo potest
falli. et ideo omnia previsa sunt et non fiunt.
sed non sequitur quod necesse sunt fieri. **S**ic quoque di-
cimus. me vidente te curare necesse est ut curas.
hoc est non potest sed fieri ut videra te
curare et non curas et ex hoc nequaquam
venit quod necesse curas. **U**bi boetius dicitur
esse tres necessitates. simplex una. veluti quod ne-
cesse est deus homines esse mortales. alia vero
quodammodo ut si aliqua ambulare scias. eum
ambulare necesse est. **N**am etiam necessitate non
facit propria natura sed quodammodo adiectio. **N**ul-
la enim necessitas cogit necesse voluntate gra-
diente quoniam eum tunc tunc gradit necesse
necesse sit. **Q**uae igitur tunc fuerit carent ex-
istendi necessitate. eadem prius quam fiunt sine
necessitate. eadem prius quam fiunt sine necessitate
fuerunt. **N**am sicut scientia presentium rerum
nichil horum que fiunt. ita prescientia futurorum nichil
illorum que ventura sunt necessitatis importat.
Eodem modo si quid providentia prius videtur id
esse necesse est. tamen et si nulla necesse habeat
necessitate. **N**ec boetius **E**t ideo hoc duplex
est. **S**i deus providet hoc necesse evenire

a deo necesse est fieri.
quod non potest sed esse quod
previsa

oportet. quod quicquid est vera dicitur falsa
et est ibi necessitas consequentiae non consequentis.
Exemplum henricus boetius. **S**i aliquid videtur a
habeat faciente vota necesse est quod ille faciat
vota. nisi tamen visus eius causa est illius factio-
nis. **S**ic deus providet mala istius opera nec-
esse causa est quare iste male operetur. **V**erumpten-
im fieri si previsa est. **Q**ui autem deus facit
re aliqua non fit in ipso deo mutatio. sed
in re circa quam operatur. **U**bi quod fecit predestinat
subiunctione minime. et predestinat mortem
ezechie quod necesse accidit. **T**alibus non
mutant deus quod filium quod ab eterno secum
fuit sed sententiam que respectu ad ipsa
negotia habuit. quod minime subvertenda
est secundum merita. et ezechielas mortuum
erat secundum causas inferiores vel eadem secundum
merita. sed hoc non posuerunt necessitate
diuine potestate. **P**redestinatio igitur licet
certa sit. libertate tamen arbitrii non tollit.
Ubi bonorum salvatio est necesse necessitate
consequentiae vel quodammodo nata non necessitate
consequentis vel absoluta. **I**sta enim propositio
predestinatio potest dampnari. falsa est in sen-
su composito. est tamen vera in sensu diuiso.
Sic ergo exclusum est sophisma quod nul-
tos in errore dicitur. ut omnia ex necessitate
fieri putaret. **S**i ergo dicitur. quid ad
hoc faciendum est. **R**espondeo. quod hoc so-
lum supponit consilia ut curamus et cogenda
magis placeat ei qui nos vocant. **D**icitur etiam
augustinus. **S**ic predestinata est diuina predestina-
tio ut ad eam per bonorum operum perseverantiam
perveniamus. **U**bi dicit bernardus. **I**psa
celestis regni predestinatio ita ab opposi-
tenti deo predestinata est ut ad hoc electi
ex labore perveniant quatinus merentur per
bonum obtinere. quod ipse omnipotens deus ante
tempus disposuit donare. **U**bi nota est
viale et aptum ad oppositum. **F**uit enim in
quodam monasterio fuit quidam religiosus
et devotus cui sepe venalarum fiebat di-
vinitus. **Q**uod quidam alter eiusdem mo-
nasterii frater sciens. instituit apud eundem
ut deum oraret quatinus sibi dignaretur.
unde si ipse deus me salvatorum esset.

Et tu ille vix pabue virtus orom in
 stando hoc a deo postulat ostensu est
 sibi q ille frater de mio dāpnatoz existat
 Vñ timens frem aliu turbare p aliq
 dies hoc sibi celant. si tandē eidem re
 quiret licet iutus aperuit. Ille at hoc
 audies & septimus intelliges. statū rñdit.
 Bñdicty deus. Nec tñ sic despabo sed
 pñiaz q p ingressū religionis assupsi.
 de cetero duplicabo & triplicabo. donec grā
 & miaz apud deū altissimū qui pñis est
 tuentā. Et nō post multos dies iterū
 frī pñito dimity reuelatū est q ille
 aliter frater de mio salvatorū eet. Quod
 tñ eide fratri reuulisset ille lety effus
 de reuelatōe. fortior facty ē in ope ac
 viriliter agēs & de vīte in vīte coti
 die pñitōis pñeuerunt t bono sine
 cessatione. Vñia mīla hoc exēplo am
 manū manu suā ad fortia mītent & nō
 desparent uel desieret. qz sic agendo
 & in hoc pñeuerado deū sibi pñiū utiqz

Oratio **Incipit**
 index vīuoz et mortuoz. in extimo
 iudicio me a dextris collocare digneris.
 & tñ audita fac in illā dulcissimā va
 te tuā q pñisisti elis tuis. dices. veni
 te bñdicti pñis mei pñpate regnū. et
 fac ut nō timeā ab audicōe mala quā
 tōminatq es reprobois. dices. ite male
 dicti t igne cōtū. **O** vīgenite fili dei
 miserē mī. ne vñq illā pñiā manabi
 le expiam saluet exide a regni gloria
 & tōbū in gehenna. de me mīa mea.
 Amē.

De palcha Et de dñis hq noie

Munc scdm acceptōib⁹ ca⁹ 11.
 ihom aspamq de sagri
 ne librū mī. ut lūmina
 domoz. & sine curūdōm
 cortinēi domū orōis
 mē & cortim i manu mīa ut zana lige
 mī. ut vācā rufā in valle octisam
 enarrare possim. Jam em mstat ut
 ad passionē dñi veniamq. qz et ex affēu
 mspire. et in effēu pñitari debemq.

iuxta illud quod in exodo legitur. Inspi
 te et fac scdm exēplar quod ē in mōre
 mōstratū est. Apñs est tñ liber exēpla
 ris. ad cuiq exēplar tota vīta nēqz dñe
 & corrigē debemq. Et si xpñs sepe in scrip
 tura dicit mōis rōe summitatis suz ex
 cellētissime pñitōis. marie tñ exaltatq in
 ante mōis dī rōe sublimitatis meriti
 sue factissime passionis. In hoc q mōte.
 xpñs videlicet crucifixo monstratū est no
 bis exēplar diligēter mspiciendū & effica
 ceter mmitandū. Nō em sufficit xpñano
 xpñi passū mspire. nā & hoc fecerūt iudei
 et gētiles sin crucifixōes. s̄ exigit etiā
 scdm exēplar mōstratū opari & facere
 Et hoc ē quod indicat cuilibet fidei i
 vīs ppositis. Inspire & fac. et. rēta. Cū
 diceret. Inspire exēplar dñe passionis
 ipam tibi p mītia cōpassionē viscera
 līter mitorpando. & fac scdm illud ex
 emplar ipm efficaeter mmitando. Et
 vñiqz horū docet bñs petry xpñs in
 quens pro nobis passus ē. ecce pñm
 quod ē diligēter cordis oculo mspiciendū.
 vobis relinques exēplū ut scdm
 vestigia ei. ecce scdm quod ē efficaeter
 t facto mmitandū. **C**urta pñm sciendū
 est. qz si nos oīa que xpñs in mūdo
 passū ē vellemq enarrāe. innumētabila
 utiqz essent. pñitū tñ tota vīta xpñi in
 tñs queda passio fuerit. Nēmū tñ e
 nā tota vīta tñslibet xpñam si scdm
 euāgelū vmat queda tñs atqz marti
 rū sit. ut aug⁹ dicit. qto magis h̄ m du
 bitabile ē de ipō dño xpō qui euāgelū
 condidit & in seipō pfectissime adimple
 nit. Exordiedo em a pñordio natū
 tis sue mspire qz pamp naty fuit. qz nec
 domiciliū neqz vestes habuit. s̄ in vili
 dñersorio naty in p̄sepi sup feno eri
 guo ante bruta aīaha reclmatq. pāms
 vīlibq involutq fuit. Octano die circūcū
 fuit. & tā sangne suū pro nobis fūmē re
 cepit. Demde pñecutionē herodis fugi